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CEFET-MG

EDUCACAO TECNOLOGI!
EEEEEEEEEEEEE

CEFET - MG:

NUMEROS QUE TRADUZEM
UMA HISTORIA

15 MIL ALUNOS
723 PROFESSORES

436 TEC. ADMINISTRATIVOS
59 CURSOS
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cfgm CEFET-MG EM NUMEROS

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAGAO TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS

ENSINO — PESQUISA — EXTENSAO -

ADMINISTRACAO

maio/2007

ENSINO

'CURSOS OFERECIDOS

Ensino Técnico
Graduacao
Pos-Graduagdo

Especializacdo lato sensu
Mestrado Académico

'VESTIBULAR 2006 — ENSINO TECNICO

Candidatos inscritos
Vagas ofertadas
Relagdo candidato/vaga
Escola Publica

Escola Privada

'VESTIBULAR 2006 — ENSINO SUPERIOR

Candidatos inscritos
Vagas ofertadas
Relagdo Candidato/vaga
Escola Piblica

Escola Privada

MATRICULAS

Ensino Técnico

Ensino Médio
Pro-Técnico

Graduagdo
Especializagdo lato sensu
Mestrado Académico

DIPLOMADOS

2° Grau
Graduagdo
Mestrado

59 \

28
11

17
03

12.815
1.738

7,72

%

%

5.861
522
11,22
73%
27%

15434 |

8.349
1.716
155
4.494
476
244

1396 |

1.114
252
30
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PESQUISA

Bolsas CAPES 11
Artigos Publicados em Periodicos 68
Trabalhos Completos publicados em anais 144
Artigos Publicados em Revistas 36
[EXTENSAO

Cursos 20
Projetos 20
Programas 03
Apoio Técnico-Pedagogico 03
Palestras 39
Piiblico beneficiado 51.127

ADMINISTRACAO

ESPACO FISICO \

Area Total 335.500,32m?
Area Construida 126.962,66m?
N°de Campi 09

Campus [ Belo Horizonte

Campus 11 Belo Horizonte
Campus I11 Leopoldina
Campus IV Araxd

Campus V Divinopolis
Campus VI Belo Horizonte
Campus VII  Timoteo
Campus VIII ~ Varginha
Campus IX Nepomuceno
Unidade Itabirito

SERVIDORES - TITULACAO \

Docentes 723
Doutores 108
Mestres 202
Especialistas 192
Graduados 202
Técnicos Administrativos 436
Doutores 01
Mestres 15
Especialistas 95
Graduados 129
Nivel Médio 157

Nivel Fundamental 39
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SERVIDORES EM CAPACITACAO

Docentes
Técnicos Administrativos

PUBLICACOES

Revista Educagcdo & Tecnologia
Em Pouco Tempo

Ato — Revista de Literatura

A Parada

BIBLIOTECAS

N? de Bibliotecas
Titulos
Exemplares
Periddicos

ASSISTENCIA ESTUDANTIL

Ensino Técnico

Bolsa de complementacdo educacional

Bolsa de estudo

Bolsa de Manutengdo

Refeicoes

Banco do Livro

Curso Pro-Técnico (alunos sorteados)

Isencdo taxa vestibular e exame de classificacdo

Ensino Superior

Bolsas de Monitoria

Isengdo taxa vestibular e exame de classificacdo
Refeicoes

Banco do Livro

Bolsa de complementacdo educacional

Bolsa de estudo

Bolsa de Manutengdo

ASSISTENCIA A SAUDE

Tratamentos odontoldgicos
Consultas médicas

67
199

1.500
21.600

5.000

10
38.300
65.407
964

247
1.452
31
165.219
1.294
155
1.363

210
1.239
1.917

554
245
398

02

8.178
3.690
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RECURSOS ORCAMENTARIOS

FONTE: TESOURO 23.697.958,00
Custeio/Manutengdo 10.439.665,00
Capital 10.483.683,00
FONTE: CONVENIOS 4.419.514,35
Custeio 1.375.95816
Capital 3.043.556,19
FONTE: RECURSOS PROPRIOS 3.114.610,00
Custeio 2.234.534,00

Capital 880.076,00

Fonte: Coplan

UM CEFET

MELHOR

PARA TODOS, -

Gestao 2003/2007 UM PAlS DE TODOS
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