

CEFET - MG:

NÚMEROS QUE TRADUZEM UMA HISTÓRIA

- 15 MIL ALUNOS
- 723 PROFESSORES
- 436 TÉC. ADMINISTRATIVOS
- 59 CURSOS



ENSINO – PESQUISA – EXTENSÃO -ADMINISTRAÇÃO

maio/2007

	mai0/2007
<i>ENSINO</i>	
CVIDGOG OVERNIGED OG	= 0
CURSOS OFERECIDOS	59
Ensino Técnico	28
Graduação	11
Pós-Graduação	
Especialização lato sensu	17
Mestrado Acadêmico	03
VESTIBULAR 2006 – ENSINO TÉCNICO	
Candidatos inscritos	12.815
Vagas ofertadas	1.738
Relação candidato/vaga Escola Pública	7,72
Escola Publica Escola Privada	% %
Escola I IIvada	λ/
VESTIBULAR 2006 – ENSINO SUPERIOR	
Candidatos inscritos	5.861
Vagas ofertadas	522
Relação Candidato/vaga	11,22
Escola Pública	73%
Escola Privada	27%
MATRÍCULAS	15.434
Ensino Técnico	8.349
Ensino Médio	1.716
Pró-Técnico	155
Graduação Especialização lato sensu	4.494 476
Especialização talo sensu Mestrado Acadêmico	470 244
mesiraao ricatemico	277
DIPLOMADOS	1.396
2º Grau	1.114
2 Grau Graduação	252
Mestrado	30
	2.5
	Coplan/maio/2007

11
68
144
36

EXTENSÃO

7

ADMINISTRAÇÃO

ESPAÇO FÍSICO

Área Total	$335.500,32m^2$
Área Construída	126.962,66m²
Nº de Campi	09

Campus I Belo Horizonte Campus II Belo Horizonte Campus III Leopoldina Campus IV Araxá Campus V Divinópolis Campus VI Belo Horizonte Campus VII Timóteo Campus VIII Varginha Campus IX Nepomuceno Unidade Itabirito

SERVIDORES - TITULAÇÃO

Nível Fundamental

Docentes	723
Doutores	108
Mestres	202
Especialistas	192
Graduados	202
Técnicos Administrativos	436
Doutores	01
Mestres	15
Especialistas	95
Graduados	129
Nível Médio	157

Coplan/maio/2007

39

SERVIDORES EM CAPACITAÇÃO	
Docentes	67
Técnicos Administrativos	199
PUBLICAÇÕES	
Revista Educação & Tecnologia	1.500
Em Pouco Tempo	21.600
Ato – Revista de Literatura	0
A Parada	5.000
BIBLIOTECAS	
N° de Bibliotecas	10
N de Bibliolecus Títulos	38.300
Exemplares	65.407
Periódicos	964
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL	
Ensino Técnico	
Bolsa de complementação educacional	247
Bolsa de estudo	1.452
Bolsa de Manutenção	31
Refeições	165.219
Banco do Livro	1.294
Curso Pró-Técnico (alunos sorteados)	155
Isenção taxa vestibular e exame de classificação	1.363
Ensino Superior	
Bolsas de Monitoria	210
Isenção taxa vestibular e exame de classificação	1.239
Refeições	1.917
Banco do Livro	554 245
Bolsa de complementação educacional Bolsa de estudo	398
Bolsa de Manutenção	02
ASSISTÊNCIA À SAÚDE	
Tratamentos odontológicos	8.178
Consultas médicas	3.690
	C 1 / 2000
	Coplan/maio/2007

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Custeio/Manutenção	10.439.665,00
Capital	10.483.683,00

FONTE: CONVÊNIOS 4.419.514,35

 Custeio
 1.375.95816

 Capital
 3.043.556,19

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS 3.114.610,00

 Custeio
 2.234.534,00

 Capital
 880.076,00

Fonte: Coplan

FONTE: TESOURO





23.697.958,00

Coplan/maio/2007